
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

 
OGGETTO: OS n°22/2021. Affidamento incarichi per costituzione gruppo per la progettazione e il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio a seguito dei danni 
del sisma 2016. Risoluzione consensuale del contratto per sopravvenuta impossibilità della prestazione. CUP: 
B42C21001400001 –  CIG: 96121683F7 e 9612222088. 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°10 del 31 gennaio 2023 con cui il sottoscritto, in qualità di RUP 
dell’intervento, giusta Decreto direttoriale n. 2102 del 16 novembre 2021,ha avviato la procedura per l’affidamento 
dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento di ripristino dell’agibilità mediante 
miglioramento sismico dell’edificio già sede del Provveditorato agli Studi e degli Uffici Provinciali, sito a Teramo in 
Largo San Matteo, di proprietà della Provincia di Teramo, attribuito alla competenza dell’USR Abruzzo nella veste 
di Soggetto Attuatore con OS n°22/2021 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei danni del Sisma 
2016; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n°58 del 29 giugno 2023 con cui, nel prendere atto della conclusione della 
procedura, era stato formalizzato l’affidamento dell’incarico di progettazione, per gli aspetti strutturali 
dell’intervento, all’Ing. Nicolino Rampa e, per gli aspetti impiantistici, all’Ing. Romano Sangiacomo, incarico che 
prevedeva come compenso gli importi indicati in determina; 

VISTI i relativi contratti stipulati con i professionisti, rispettivamente in data 05/10/2023 e in data 05/09/2023, dopo 
aver espletato con esito positivo le verifiche di legge;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.6 dei rispettivi contratti, la durata complessiva per l’attività di progettazione 
definitiva/esecutiva e CSP era stata determinata in 50 giorni decorrenti dalla data di stipula del contratto per la 
redazione della progettazione definitiva ed ulteriori 30 giorni dall’approvazione del definitivo per la redazione della 
progettazione esecutiva; 

DATO ATTO che, in esecuzione dell’incarico ricevuto, i professionisti hanno fin da subito effettuato sopralluoghi, 
richiesto la ispezione dei luoghi con un rilievo con la tecnica del laser scanner e, all’esito dei risultati, l’Ing. Rampa 
ha altresì predisposto la richiesta di indagini e saggi sulle murature e sulle fondazioni; 

DATO ATTO che l’USR, dopo aver chiesto alla Soprintendenza per i beni culturali dell’Aquila – Teramo, ed ottenuto, 
l’autorizzazione ad effettuare le predette indagini, ha ripetutamente chiesto alla Provincia di Teramo la disponibilità 
dell’immobile per poter eseguire le stesse, senza ricevere risposta; 

PRESO ATTO che la situazione di stallo perdura da diverso tempo e, di conseguenza, i tecnici incaricati hanno 
rappresentato il loro stato di disagio per l’inutile decorso del tempo senza che fossero stati messi nella condizione 
di poter adempiere alla prestazione contrattuale e, per quanto riguarda in particolare l’impegno contrattuale 
dell’Ing. Nicolino Rampa, quest’ultimo con una nota trasmessa a mezzo pec il 10/01/2025, registrata al protocollo 
al n°0007849, ha formalizzato di non poter procedere nell’espletamento dell’incarico; 

CONSIDERATO che per rendere nota la situazione al Commissario Straordinario e ricevere eventuali direttive sulle 
modalità con cui procedere, lo scrivente ha inviato una nota proprio a quest’ultimo nella quale ha provato a 
riassumere gli elementi principali della vicenda; 

N. 18 DEL 29/01/2025

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 di 3 

 

 

PRESO ATTO che, a seguito di quest’ultima nota, la Provincia ha adottato dei provvedimenti di urgenza chiedendo 
al Sindaco di Teramo un’ordinanza di chiusura dell’immobile in vista della messa a disposizione dell’USR dei predetti 
locali per le indagini richieste e i successivi lavori; 

PRESO ATTO, altresì, che a causa della situazione molto controversa e dell’inutile decorso del tempo dalla data della 
stipula del contratto, i professionisti avevano manifestato per le vie brevi l’intenzione di risolvere il contratto 
consensualmente; 

VISTA la nota del 16/01/2025 prot. n°0015681 con cui lo scrivente Dirigente ha comunicato all’ing. Nicolino Rampa 
la disponibilità dell’USR a risolvere consensualmente il rapporto contrattuale per la progettazione degli interventi 
strutturali dell’edificio sito a Largo San Matteo a causa del protrarsi della situazione di incertezza che non 
permetteva, dopo il lungo periodo di tempo, di adempiere all’incarico; 

VISTA la risposta trasmessa a mezzo pec in data 23/01/2025 e registrata al protocollo al n°0025028, con cui anche 
l’Ing. Nicolino Rampa ha manifestato la propria acquiescenza; 

DATO ATTO di aver rappresentato analoga situazione di incertezza anche all’altro professionista esterno, Ing. 
Romano Sangiacomo, incaricato della progettazione degli interventi impiantistici, del quale ha acquisito per le vie 
brevi la disponibilità alla risoluzione del contratto che, per quanto atteneva specificamente a questi aspetti, non 
aveva ancora avuto modo di avviare alcuna attività; 

RITENUTO, pertanto, alla luce della perdurante situazione di incertezza generata dalle resistenze della Provincia di 
Teramo a far effettuare i rilievi più volte richiesti, di procedere con la risoluzione consensuale del contratto con 
entrambi i professionisti esterni, senza costi a valere sui relativi affidamenti, riservandosi di assumere nuove 
decisioni in merito all’incarico di progettazione degli interventi di riparazione del danno e miglioramento sismico 
dell’edificio in questione, in base anche alla evoluzione degli eventi; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza 
delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto il giorno 2 febbraio 2021, aggiornata 
con Accordo del 23 luglio 2023, dove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione mediante l’Unità Operativa Speciale; 

VISTO l’art. 3 del predetto Accordo, che stabilisce quali sono gli atti da sottoporre a controllo preventivo di 
legittimità, e, nel caso di specie, trattandosi della risoluzione di un incarico di servizi al di sotto della soglia 
comunitaria stabilita dal Codice Contratti Pubblici D.lgs. n°36/2023, ne consegue l’esonero; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 

VISTA la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6 bis 
della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO l’art.1372 del Codice Civile il quale statuisce che “Il contratto ha forza di legge tra le parti. Non può essere 
sciolto che per mutuo consenso o per cause ammesse dalla legge” 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di proporre ai sensi dell’art.1372 c.c., la risoluzione consensuale dei contratti stipulati con i professionisti Ing. 
Nicolino Rampa e Ing. Romano Sangiacomo, incaricati con Determinazione dirigenziale n°58/2023 della 
progettazione degli interventi strutturali e impiantistici dell’edificio sito in Teramo al Largo San Matteo, di 
proprietà della Provincia di Teramo ed attribuito in competenza all’USR nella veste di soggetto attuatore; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 3 di 3 

 

 

2. di dare atto che i professionisti hanno manifestato la propria acquiescenza alla risoluzione consensuale 
dichiarando di non avere nulla a pretendere; 

3. di dare atto che la risoluzione consensuale dei contratti avverrà senza costi per l’USR e che i professionisti non 
hanno nulla a pretendere circa l’attività svolta in esecuzione del contratto; 

4. di dare atto che la risoluzione contrattuale avverrà a tacitazione di ogni pretesa economica passata e futura 
inerente i contratti stipulati, con rinuncia espressa delle parti a far valere qualsiasi pretesa reciproca; 

5. di approvare lo schema di risoluzione contrattuale allegato alla presente; 
6. di stabilire che l’atto di risoluzione verrà sottoscritto mediante scrittura privata in modalità elettronica; 
7. di disporre la cancellazione dei codici CIG attivati a seguito del conferimento di incarico; 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento ai due professionisti incaricati; 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del D.lgs. 
n°33/2013 e del vigente Codice degli appalti. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica USR 2016 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it

		2025-01-29T15:24:36+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




